mut‘ah, bahkan pada masa pemerintahannya, pelakunya diancam dengan hukuman rajam.

Larangan Umar ini dapat menghentikan secara total praktek kawin kontrak. Keadaan ini

terus berlanjut sampai generasi berikutnya. Lalu, pada masa pemerintahan al-Makmun

(khalifah ke-7 dari Dinasti Abbasiyah, 198 H / 813 M- 218 H / 833 M), kawin mut‘ah

21

Lihat pendapat Syaikh Abdurrahman al Juzairy dalam Kitab al Fiqh ‘ala al Madzahib al

Arba’ah halaman 90-93 Juz 4, terbitan Daar el Fikr. Di dalam kitab tersebut hanya pendapat Ibnu Abbas yang

membolehkan, itu pun dengan beberapa alasan dan persyaratan yang sangat ketat.

Shafra, op.cit. hlm. 17.
23

Abdul Aziz Dahlan, dkk. Ensiklopedi Hukum Islam. Jilid IV. (Jakarta: Ikhtiar Baru Van Hoeve.,

1997), hlm. 1345

https://www.tagar.id/tag/islam

11

secara formal diberlakukan kembali. Akan tetapi kemudian dilarang pada masa khalifah

berikutnya, yaitu pada masa al-Mu‘tashim (218 H/ 833 M – 227 H / 842 M).
24

Terlepas dari kontroversi para fukaha‘ tentang hukum kawin mut‘ah dalam hadis-

hadis tersebut, yang jelas keberadaan hadis-hadis tersebut menggambarkan bahwa di masa

lalu (masa rasul dan sahabatnya) kawin mut‘ah pernah terjadi. Dua kali dibolehkan dan

kemudian diharamkan sebanyak dua kali pula; yakni dibolehkan sebelum perang Khaibar,

tapi kemudian diharamkan ketika perang Khaibar (7 H / 628 M). Kemudian dibolehkan

selama tiga hari ketika Fathu Makkah, atau perang Authas, kemudian setelah itu

diharamkan untuk selamanya.

Pada masa sekarang, praktek kawin kontrak masih terjadi di sebagian wilayah

Islam yang bermazhab Syi‘ah terutama di Iran. Meskipun memiliki legalitas namun dalam